In die b. Thome apostoli fuit moneta publice indicta et proclamata, et monetarius ex 21. Decbr. precepto regis in III<sup>or</sup> aciebus circuli dispersit liberaliter novam monetam multam. Omnis antiqua moneta interdicta; maxime populus maledixit publice, et commutatores campsores ultra modum dampnificabant populum: grossum, qui heri XI denarios solvebat, hodie pro tribus ac pro IV<sup>or</sup> recipiebant. Nisi vidisset populus culpam non fuisse in consulibus, ac eum compescuisset timor regis, procul dubio tumultum fecisset in consules. Non enim causam invenire poterant congruam adversus consules, qui ante sex V IIII et tres et duos annos semper communitatem avisabant de moneta et consuluerunt, ut mali denarii secluderentur, et proposuerunt octuplices denarios scilicet Wratislavienses, Namslavienses, Nissenses, Olsuenses antiqui, Swidnicenses antiqui, Legnicenses, Bregenses et antiqui Freienstatenses. Et si sic communitas fuisse secuta, bene stetissent, sed plures gaudebant in multitudine denariorum pro floreno, sicut lanifices et linifices, qui semper bone monete restiterunt. Fuit populus iterum insolentissimus impacientissimusque, ut nisi compescuisset eum adventus regis, indubie tumultum in consules fecissent, sicut publice jam perdit homines nichil habentes, filii Belial ad tumultum tractabant clamabant consules esse decollandos. Consules fiducia episcopi et auctoritate regis andaces plures captivabant et a civitate perpetue proscribabant et iterum cessavit murmur.

Reversus Heinricus Domnik a rege nunciavit ejus indignacionem de moneta, quod accusata fuit civitas, quod nollet monetam accipere. Tandem audiens rex rectitudinem civitatis concessit civitati monetam et constituit eam in monetariam et omnia ei commisit.

f. 446a.

18. Deebr.

Anno 1471.

f. 446b. Item XIIIII mensis Januarii, quod fuit feria II<sup>a</sup> ante Anthonii, venerunt episcopus Wratislaviensis, d. Jon de Donen et Franciscus de Hagen, novus capitaneus in Swidnicz Jawor, et d. Jeronimus Beckensloer decanus Bregensis, et nomine regis locarunt consules civitatis in capitaneos ducatus more antiquo. Vedit d. rex Johannem de Heida capitaneum semper velle habere pecuniam etc., ideo commisit capitaneatum consulibus. Et deposuerunt monetarium et constituerunt Wratislavienses in monetarios publicos in omni Slesia Lusatia utraque. Item plures abtrönnner habuerunt literas regias securitatis pro omni judicio et justicia danda; sed consules Wratislavienses ostendentes privilegia civitatis. domini consiliarii regis anichillarunt literas regis, que extracte in prejudicium civitatis non habent vigorem.

2. Febr. Rex per predictos oratores missos pro festo purificacionis Marie depositus Jolricum de Hasenburg et in locum ejus Franciscum de Hagen in capitaneum constituit Swidnicz et Jawor. In Sex Civitatibus consimiliter d. Jaroslaum destituit et ducem Fridericum Legnicensem ibidem advocatum prefecit. Indigne valde illi depositi sumpserunt et de Wratislaviensibus suspicionem gravem sumpserunt facti hujus, eo quod Wratislavienses ad beneplacitum et desiderium d. legati aliquos ex consulatu misserunt (!) cum regiis oratoribus, inter quos d. legatus fuit primus et principalis.

7. Febr. Fuit dieta in Wratislavia feria quinta ante dominicam Scolastice virginis. Advenerunt duces Conradus et Conradus Olsnenses Heinricus Glogoviensis Baltazar Saganensis Fridericus Legnicensis, regis orator, et oratores ducis Nicolai, terrigene vasalli civitatenses Swidnicz Jawor Sex Civitatum etc., coram quibus legatus nomine regis proposuit, quod rex scire vellet, quantum quilibet auxilii ferre vellet pro tota ejus potencia, et quod interea numerus unicuique poneretur ad tenendum armigeros contra hostes in Glacz et Troppaw et circa Zittaviam et allibi (!), ubi fuerit necesse. Sed si rex personaliter campum ingredieretur, voluit rex scire uniuscujusque potentiam totam sibi mittendam. Aliud quod propositum fuit de moneta, quam rex recipi fecit ab omnibus.

Prima die principes in privato per omnia negativum responsum dederunt, allegantes paupertatem et nichil se posse ministrare auxilii, nec volebant consentire in monetam. Attamen post plures adjectas minas addixerunt velle auxiliari, sicut semper cum verbis etc.. et eciam in monetam dederunt consensum, et alii omnes terrigene et civitates se obtulerunt gratos ad mandata regis. Sed postea nichil a principibus addicti in effectum sequebatur. licet monetam recipiebant, non tamen antiquam prohibebant et quasi derisorum (!) novam fecerunt. Et presertim dux Fridericus, qui orator regis fuit, usque ad dominicam Jubilate non prohibuit antiquam monetam. In omnibus se regi adversos statuerunt ex odio propter Wratislavienses, cui invidabant, ut exitum tam salubrem istius cause christiane habere debent.

f. 447a. Ista hiems a principio circa festum s. Elisabet maxime frigida fuit usque ad festum 19. Novbr. — s. Thome apostoli. Aque et Odra spissa coagulacione vix haberi poterant, et mutata aura 21. Dec. 1470. per dies Christi nativitatis per caliditatem et calidas pluvias omnium resolucio facta fuit, 2. Febr. 1471. et ita mutabilis usque ad Purificacionis permansit pluviosa ventosa, et presertim in die

Conversionis s. Pauli fuerunt ingentes venti nix et pluvie. Et prope Valentini incepit celum serenitate splendere cum frigiditate sine nive, et modicissime nives fuerunt, et durabat usque ad Cathedram Petri, ubi inceperunt nives et frigora magna.

25. Jan.  
14. Febr.  
22. Febr.

Moneta laudabiliter progressum habuit in Wratislavia et circum quaque, et duo domini ex consulatu, Peter Krebil et Caspar Kobir, monetam optime regebant ad magnam utilitatem civitatis etc., ut certe merito eorum memoria haberi debet.

Girsik mortuus est feria sexta ante Letare anno etc. LXXI et sic rex XIII annis. Possunt dicere Wratislavienses etc. O magna leticia in igne et jubilo. 22. März 1471.

Rockiczana prius mortuus est ante Georgium in die b. Petri ad Cathedram, et in fine errorem suum publice recognovit et desperavit<sup>1)</sup>. 22. Febr.

In Polonia ex Girsici morte prevaluit undique rumor, velle eundem regem insurgere et armis regnum sibi vendicare. Wratislavienses in Polonia despecti et maledicti habebantur, insuetis injuriis afficiebantur. Multa eorum bona in Radunskii ex nundinis Loblinensibus et in Frawenstat ex nundinis Poznaniensibus recepta fuerunt cum curribus et equis, licet consequebantur restitucionem, non tamen sine damno<sup>2)</sup>.

Duces Misnenses cum exercitu in medio jejunii venerunt ante Cubitum<sup>3)</sup> volentes expugnare, fortassis propter empacionem aliquam. Et aliquantulum oppugnantes non prevaluerunt; cum scandalo et multa perditione hominum abierunt. März.

Ex moneta bona emolumenatum civitati accessit. Consules non poterant illam tenere sine communi contribucione communitatis. Ideo decretum, ut quelibet czecha, quilibet mercator aliquid concedere habuit, et in concessione graves fuerunt, et tamen prius addixerunt.

f. 447 b.  
19. Mai.

Dominica Vocem Jocunditatis fuit dieta in montibus Chuttnis pro rege suscipiendo, et noster rex fuit in Yglow et misit ad eandem dietam omnes barones Bohemie majores nobiles et vasallos, qui in parte regis omnes fuerunt, preter quatuor, qui cum hereticis steterunt, scilicet Benusch Colowrat, dominus Rabye, Leo de Rosental et Dhulnicz. Isti cum civitensis popularibus et ruralibus in magno numero ex hereticis ad dietam venere circa X milia virorum et confusionem elecionis et concordie fecerunt, ut dirupta dieta vix aufugerant illi in parte nostri regis, inter quos affuit episcopus Agriensis<sup>4)</sup> et comes Czuppirwoda. Dux Albertus Saxonie cum exercitu intravit Bohemiam, specificatus de corona, que statim ei imponi debebat. Et sic rex esse voluit et coram convencione multa dulcia in suam partem produxit, Bohemis promittens compactatorum confirmacionem. Sic rex Polonie oratores in dieta habuit eciam postulans regnum Bohemie, [A. R.: pro filio suo primogenito Wladislao] consimiliter promittens compactatorum confirmacionem, et ut amplius non deberent heretici dici Bohemi. Ideo multitudo hereticorum de populo elegit